
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Nº 010/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 

CONTRATAÇÃO /SMS – MACEIÓ Nº. 010/2021. A PREFEITURA DE MACEIÓ e a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo em vista o Decreto Municipal n°. 8.993/2020 de 05 de 

Novembro de 2020 que declarou Situação de Emergência em saúde pública devido a situação anormal, 

caracterizada como “Estado de Calamidade Pública” no âmbito do Município de Maceió, em virtude 

da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus; bem como a 

necessidade de excepcional interesse público de atender temporariamente a emergência em saúde 

pública decorrente do novo Coronavírus com a doença (COVID-19), 

RESOLVE: 

DA CONVOCAÇÃO: 

I – Convocar os(as) candidatos(as) às vagas nos cargos de TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

(JORNADA DE 40 HORAS), ENFERMEIRO (JORNADA DE 40 HORAS), destacados(as) no 

ANEXO I do referido EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Nº 010/2021, para que 

os(as) mesmos(as) apresentem a documentação exigida no item 8.5 do Edital 001/2021, publicado no 

DOM do dia 28/01/2021, editado através da II Errata, publicada no DOM do dia 03/03/2021, conforme 

definido abaixo: 

8.5 No ato da contratação, os candidatos deverão trazer, obrigatoriamente, originais e cópias 

dos documentos abaixo discriminados: 

a)RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 

b)CPF; 

c)Carteira de PIS ou PASEP; 

d)Título de eleitor com comprovante de votação da última eleição; 

e)Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 

f) Diploma ou Declaração de Conclusão de Graduação para a função que concorre, emitido 

por Instituição oficialmente reconhecida pelo MEC, e, exclusivamente para a função de Técnico de 

Enfermagem, o Certificado de curso Técnico de Enfermagem, emitido de instituição credenciada pela 

Secretaria Estadual de Educação, nos moldes dispostos no item 2.8.1;  

g)Carteira do Conselho Profissional referente à função que concorre e/ou declaração de 

inscrição; 

h)Cópia da Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 

i)01 (uma) foto 3x4 recente; 

j)Cartão ou Contrato de abertura de conta corrente do Banco do Brasil; 

 

II – Ao dia 09/04/2021 fica estipulado o prazo para a CONVOCAÇÃO dos profissionais, da 

forma que os mesmos deverão apresentar a esta SMS a documentação elencada no item anterior, para 



 

formalização da contratação; 

III – A documentação requisitada deverá ser entregue fisicamente, imprescindívelmente nas 

datas citadas no Item II, no edifício SEDE desta Secretaria Municipal de Saúde (Rua Dias Cabral, 569 

– Centro / Maceió-AL) em local a ser guiado pela recepção do prédio; 

IV – O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará 

na desistência do(a) aprovado(a), podendo a Secretaria Municipal de Saúde 

convocaroscandidatosimediatosposteriores,obedecendoàordemdeclassificação. 

 

. 

Maceió, 07 de Abril de 2021. 

 

Pedro Hermann Madeiro 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I 

CARGO: ENFERMEIRO (40H) 

3ª CHAMADA - NÃO PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS-NPNE* 

 

 

Dia 

 

Horário 

 

Nome 

 

CPF 

 

Pontuação 

 

Classificação 

 

Situação 

09/04/2021 9:00h 
ELISABETE 

LIMA SILVA 

903.049.264-

34 

1,0 24 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h 
ROSIVANIA 

ALEIXO 

NICACIO 

011.080.824-

08 

1,0 25 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h SHIRLEY 

CRISTINE DE 

MELO VERA 

CRUZ 

025.686.134-

08 

1,0 26 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h 
SANDRA 

BARBOSA 

ARAUJO 

046.011.014-

41 

1,0 27 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h 
BRUNA 

DEODATO 

PEREIRA 

011.977.224-

83 

1,0 28 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h ALINE MARIA 

DE CASTRO 

SILVA 

CORREIA 

037.953.254-

98 

1,0 29 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h 
ROBSON 

AURELIANO 

DA SILVA 

041.808.804-

74 

1,0 30 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h 
PRISCILA 

BRASIL 

AZEVEDO 

075.621.484-

06 

1,0 31 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h THAMIRES 

WANNESSA 

NICOLAU DE 

ALMEIDA 

066.544.354-

43 

1,0 32 Cadastro 

de 

reserva 

09/04/2021 9:00h 
MARIA 

MYLENA 

COSTA 

FRANCO 

075.113.854-

19 

1,0 33 Cadastro 

de 

reserva 

* Não houveram candidatos inscritos para as vagas de Portadores de Necessidades Especiais – PNE 

 

 

 

 



 

TÉCNICOS DE ENFERMAGEM (40H) 

3ª CHAMADA – NÃO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - NPNE* 

* Não houveram candidatos classificados para as vagas de Portadores de Necessidades Especiais – PNE 

 

Data 

 

Horário Nome CPF Pontuação Classificação Situação 

09/04/2021 9:00h MARCLEA 

SANTANA COSTA 

347.080.574-

15 
0,0 60 Classificado 

09/04/2021 9:00h DIVONETE 

ROSENDO DA 

SILVA  

363.247.284-

04 
0,0 61 Classificado 

09/04/2021 9:00h MARIA SILENE 

DA SILVA 

CAVALCANTE 

470.057.184-

53 
0,0 62 Classificado 

09/04/2021 9:00h RONILSON 

CAVALCANTE 

LIMA 

NASCIMENTO 

060.258.274-

19 
0,0 63 Classificado 

09/04/2021 10:00h CRISTINA MARIA 

MENDONÇA DA 

SILVA 

384.262.694-

00 
0,0 64 Classificado 

09/04/2021 10:00h ELIENE ARAUJO 

DA SILVA 

386.912.644-

20 
0,0 65 Classificado 

09/04/2021 10:00h MARIA JOSE 

ALVES DA SILVA 

FILHA  

439.736.474-

53 
0,0 66 Classificado 

09/04/2021 10:00h TAYNA CAHET 

DA SILVA 

112.601.364-

18 
0,0 67 Classificado 

09/04/2021 10:00h CICERA 

TAVARES DA 

SILVA SANTOS 

453.442.724-

72 
0,0 68 Classificado 

09/04/2021 10:00h MARIA MONICA 

MARQUES DO 

ROSARIO 

CALAÇA 

604.941.744-

04 
0,0 69 Classificado 

09/04/2021 10:00h FERNANDA 

LAURA STELLA 

PASCHOAL 

118.123.278-

38 
0,0 70 Classificado 

09/04/2021 10:00h MARIA DE 

LOURDES 

ALEIXO SANTOS 

563.655.194-

00 
0,0 71 Classificado 

09/04/2021 10:00h MARIA CRISTINA 

ALVES DOS 

SANTOS  

662.814.074-

15 
0,0 72 Classificado 

09/04/2021 10:00h ZILDA ARCANJO 

DOS SANTOS 

295.982.648-

58 
0,0 73 Classificado 

09/04/2021 10:00h IVANI MARIA 

DOS SANTOS 

757.980.774-

20 
0,0 74 Classificado 

09/04/2021 10:00h ANDREA CARLA 

SOARES 

OLIVEIRA 

453.791.304-

53 
0,0 75 Classificado 

09/04/2021 10:00h EUDA MARIA 

SOUZA DOS 

SANTOS 

756.129.094-

20 
0,0 76 Classificado 


